

Comunicato Stampa

BNL: approvati i primi risultati della "nuova BNL", nata lo scorso 1° ottobre 2007 a seguito dell'operazione di integrazione nel Gruppo BNP Paribas

*Un contributo in rapida crescita ai risultati 2007
del Gruppo BNP Paribas*

Roma, 4 aprile 2008 - Il Consiglio di Amministrazione di BNL, riunitosi oggi sotto la presidenza di Luigi Abete, ha approvato il bilancio consolidato del Gruppo BNL ed il progetto di bilancio di BNL SpA al 31 dicembre 2007, che sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea, convocata per il 28 aprile e il 29 aprile prossimi, rispettivamente in prima e in seconda convocazione.

* * *

A seguito dell'acquisizione del Gruppo BNL da parte del Gruppo BNP Paribas, l'integrazione giuridica è stata completata il 1° ottobre 2007 attraverso:

- l'incorporazione di BNL SpA nel Gruppo BNP Paribas; in particolare le filiali e le società estere di BNL, così come le società controllate operanti nell'ambito della gestione del risparmio e dei servizi finanziari specializzati, sono state integrate nelle corrispondenti entità del Gruppo BNP Paribas;
- il conferimento a "BNL Progetto SpA" - che ha acquisito l'autorizzazione all'esercizio dell'attività bancaria e ha variato la denominazione in quella di "Banca Nazionale del Lavoro SpA" - delle attività italiane aventi prevalente natura di banca commerciale, incluse le partecipazioni, funzionali al business, nelle controllate Ifitalia, Artigiancassa, BNL Finance ed altre minori.

Di conseguenza i risultati contabili per l'esercizio 2007 rappresentano il primo bilancio individuale e il primo bilancio consolidato della "nuova" BNL SpA. Per tale motivo i dati sono esposti senza confronto temporale ed il conto economico al 31 dicembre 2007 si riferisce a soli tre mesi, riflettendo i risultati delle attività conferite solo dal 1° ottobre 2007.

Tali risultati non riflettono il contributo del polo BNL banca commerciale così come pubblicati da BNP Paribas a causa della diversa allocazione dei costi di ristrutturazione, di alcune differenze nel perimetro e nei criteri di allocazione delle attività, nonché dell'applicazione da parte di BNP Paribas delle regole contabili di *purchase accounting*.

Come comunicato al mercato dalla Capogruppo BNP Paribas in data 20 febbraio 2008, BNL contribuisce ormai sostanzialmente alla crescita dell'operatività e della redditività del Gruppo BNP Paribas; un anno dopo la presentazione del piano 2007-2009, BNL continua positivamente il proprio processo di integrazione ed il 70% delle sinergie previste è ormai effettivo.

Il 2007, primo anno del piano d'integrazione, è stato caratterizzato da progressi significativi in termini di organizzazione e di efficacia commerciale. La gamma dei

prodotti è stata profondamente rinnovata, soprattutto per quanto riguarda l'offerta di conti correnti e di nuove tipologie di prodotti di credito e di risparmio, appoggiandosi in particolare all'offerta dei prodotti di risparmio gestito del polo Asset Management and Services (AMS) di BNP Paribas. La banca ha investito in una serie di nuovi strumenti per i ruoli commerciali di rete ed i gestori della clientela retail hanno partecipato a corsi di formazione sulle nuove strategie di marketing. Questi miglioramenti dovrebbero dare pieni frutti dal 2008.

BNL banca commerciale: contributo al Gruppo BNP Paribas

Nel 2007 il risultato operativo netto di BNL banca commerciale - che costituisce la parte preponderante delle attività del Gruppo BNL - è cresciuto in misura significativa, attestandosi a 572 milioni¹, con un incremento del 39,9% rispetto al 2006². Tale dinamica è il risultato di un incremento del margine netto dell'attività bancaria pari al 6,5% e a costi operativi stabili. Il risultato si traduce nel recupero di oltre 4 punti percentuali del rapporto tra costi e ricavi (da 70,6 a 66,2%).

Il costo del rischio, pari a 318 milioni di euro, è in linea con il 2006.

L'utile al lordo delle imposte ammonta per il 2007 a 566 milioni di euro, con un incremento del 44,8% rispetto al 2006. La redditività al lordo delle imposte del capitale allocato aumenta di 5 punti, al 19%. BNL banca commerciale conferma pertanto, fin dal primo anno di attuazione del piano e grazie al successo della propria integrazione nel Gruppo, il potenziale dell'Italia quale secondo mercato domestico di BNP Paribas.

Con riferimento al quarto trimestre 2007, il margine netto dell'attività bancaria di BNL banca commerciale ha raggiunto i 687 milioni, con un incremento del 5,5% rispetto al quarto trimestre 2006. I costi operativi sono stati contenuti in 478 milioni, in flessione dello 0,6% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. L'utile al lordo delle imposte si è attestato a 114 milioni, in crescita del 35,7% nel confronto con il quarto trimestre 2006.

BNL SpA: bilancio consolidato e individuale

Il patrimonio netto consolidato si attesta, al 31 dicembre 2007, a 4.889 milioni, con un livello di patrimonializzazione ai fini di Vigilanza pari al 7,4% per il *Tier 1 ratio* e all'11,3% per il *Total risk ratio*.

La solidità di BNL a seguito dell'integrazione nel Gruppo BNP Paribas è confermata dai ratings assegnati in data 1° ottobre 2007: AA- con outlook positivo da Standard & Poor's; Aa2 da Moody's e AA da Fitch Ratings, che rendono BNL la banca con i ratings migliori in Italia.

Nel primo periodo di attività, di fatto coincidente con il quarto trimestre 2007, il conto economico consolidato del Gruppo BNL evidenzia un utile prima delle imposte pari a 62 milioni, comprensivo di oneri straordinari di ristrutturazione per 27 milioni.

Dopo le imposte ordinarie ed a seguito di 57 milioni di svalutazioni *una tantum*

¹ Incluso il 100% del *private banking*

² Risultati su base annua a perimetro omogeneo

delle attività nette per imposte differite, in conseguenza della riduzione delle aliquote d'imposta sul reddito (Legge Finanziaria 2008), l'utile netto risulta in perdita di 35 milioni.

Analogo risultato viene registrato nel conto economico individuale.

Prospettive

Il principale obiettivo per il 2008 è il completamento del piano d'integrazione attraverso l'implementazione dell'insieme delle sinergie previste nel piano industriale al 2009.

Nel settore della clientela retail, la dinamica di cambiamento proseguirà in particolare con la messa a disposizione per la propria clientela di un'offerta multicanale innovativa per il mercato italiano. Tutte le agenzie saranno rinnovate e verranno aperti 100 nuovi sportelli entro il 2009.

Nel settore imprese, l'obiettivo è di investire nella crescita sul mercato italiano, sfruttando soprattutto l'esperienza del Gruppo nel Corporate & Investment Banking e la sua vasta presenza internazionale, in particolare nel bacino del Mediterraneo.

Nel complesso, obiettivo di BNL banca commerciale è una crescita del margine netto dell'attività bancaria nell'ordine del 6% medio annuo, con un effetto forbice (differenza tra crescita dei ricavi e crescita dei costi) di 5 punti percentuali l'anno, beneficiando delle economie di scala, in particolare in materia di investimenti informatici, rese possibili dall'appartenenza al Gruppo BNP Paribas.

* * *

Il comunicato stampa e i prospetti di conto economico e di stato patrimoniale saranno resi disponibili sul sito www.bnl.it.

BNP Paribas (www.bnpparibas.com) è un leader europeo nel settore dei servizi bancari e finanziari di portata mondiale e una delle 4 banche più solide del mondo secondo la valutazione di Standard & Poor's. Il gruppo è presente in oltre 85 paesi, con circa 163.000 collaboratori, di cui circa 127.000 in Europa. Detiene posizioni chiave in tre grandi settori di attività: Banca d'Affari e di Investimento, Asset Management & Servizi e Banca Retail. Presente in tutta Europa con l'insieme delle sue attività, Francia e Italia sono i due mercati domestici per la Banca Retail. BNP Paribas vanta inoltre una presenza significativa negli Stati Uniti e posizioni forti in Asia e nei paesi emergenti.

BNL, fondata nel 1913, è uno dei principali gruppi bancari italiani e tra i più noti brand in Italia. Oggi fa parte del Gruppo BNP Paribas.

BNL, con circa 900 punti vendita in Italia, offre un'ampia gamma di prodotti e servizi da quelli più tradizionali a quelli più innovativi per soddisfare le molteplici esigenze dei propri clienti (privati e famiglie, imprese e pubblica amministrazione).

Media Relations BNL - Contatti

Francesco Chiurco – Piera Antinucci +39 06 4702.7215-09; press.bnl@bnlmail.com

ALLEGATI

GRUPPO BNL

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI OBBLIGATORI (*)

Stato patrimoniale consolidato

		<i>(migliaia di euro)</i>
ATTIVO		31/12/2007
10	Cassa e disponibilità liquide	2.712.110
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.340.029
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.954.030
60	Crediti verso banche	16.324.405
70	Crediti verso clientela	63.270.746
80	Derivati di copertura	332.109
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	(59.485)
100	Partecipazioni	14.507
120	Attività materiali	1.939.689
130	Attività immateriali	153.025
140	Attività fiscali	954.354
	<i>a) correnti</i>	<i>571.996</i>
	<i>b) anticipate</i>	<i>382.358</i>
160	Altre attività	1.325.075
Totale dell'attivo		91.260.594

(*) Sul bilancio non è stata ancora completata l'attività di verifica da parte della società di revisione

(migliaia di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		31/12/2007
10	Debiti verso banche	20.473.041
20	Debiti verso clientela	35.878.788
30	Titoli in circolazione	19.163.616
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.206.989
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	4.299.062
60	Derivati di copertura	328.805
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(152.533)
80	Passività fiscali	252.240
	<i>a) correnti</i>	142.523
	<i>b) differite</i>	109.717
100	Altre passività	2.594.561
110	Trattamento di fine rapporto del personale	474.181
120	Fondi per rischi ed oneri	800.897
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	51.148
	<i>b) altri fondi</i>	749.749
140	Riserve da valutazione	62.111
170	Riserve	738.416
180	Sovrapprezzi di emissione	2.048.300
190	Capitale	2.075.000
210	Patrimonio di pertinenza di terzi	52.284
220	Perdita d'esercizio	(35.164)
Totale del passivo e del patrimonio netto		91.260.594

Conto economico consolidato

(migliaia di euro)

	Esercizio 2007 (1/10 – 31/12/2007) (*)
10	Interessi attivi e proventi assimilati
20	Interessi passivi e oneri assimilati
30	Margine di interesse
40	Commissioni attive
50	Commissioni passive
60	Commissioni nette
70	Dividendi e proventi simili
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione
90	Risultato netto dell'attività di copertura
100	Utile da cessione o riacquisto di:
	<i>a) crediti</i>
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>
	<i>d) passività finanziarie</i>
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value
120	Margine di intermediazione
130	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:
	<i>a) crediti</i>
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>
140	Risultato netto della gestione finanziaria
180	Spese amministrative:
	<i>a) spese per il personale</i>
	<i>b) altre spese amministrative</i>
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali
220	Altri oneri/proventi di gestione
230	Costi operativi
240	Utili delle partecipazioni
270	Utili da cessione di investimenti
280	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte
290	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente
300	Perdita della operatività corrente al netto delle imposte
320	Perdita d'esercizio
330	Utile d'esercizio di pertinenza di terzi
340	Perdita d'esercizio di pertinenza della Capogruppo

(*) Il conto economico si riferisce a soli tre mesi riflettendo i risultati del ramo d'azienda conferito dalla "vecchia" BNL solo dal 1° ottobre 2007, data di efficacia del conferimento

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI RICLASSIFICATI

(non oggetto di verifica da parte della società di revisione)

Stato patrimoniale riclassificato consolidato

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2007
10	Cassa e disponibilità liquide	2.712
60	Crediti verso banche	16.324
70	Crediti verso clientela	63.271
20, 30, 40, 50	Attività finanziarie di negoziazione, valutate al <i>fair value</i> , disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	4.294
80	Derivati di copertura	332
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	(59)
100	Partecipazioni	15
120, 130	Attività materiali e immateriali	2.093
140, 160	Attività fiscali e altre attività	2.279
	Totale attivo	91.261

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2007
10	Debiti verso banche	20.473
20, 30, 50	Raccolta diretta da clientela	59.341
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.207
60	Derivati di copertura	329
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(153)
110, 120	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	1.275
80, 100	Passività fiscali e altre passività	2.848
da: 140 a: 220	Patrimonio netto	4.941
	<i>di cui: di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>4.889</i>
210	<i>di pertinenza di terzi</i>	<i>52</i>
	Totale passivo e patrimonio netto	91.261

(*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

Conto economico riclassificato consolidato (*)

(milioni di euro)

		Esercizio 2007 (1/10 – 31/12/2007) (**)
1	Margine d'interesse	441
2	Commissioni nette	230
3	Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i>	15
4	Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	4
5	Proventi/oneri da altre attività bancarie	14
6	Margine netto dell'attività bancaria	704
7	Spese operative	(528)
7a	- costo del personale	(312)
7b	- altre spese amministrative	(182)
7c	- ammortamenti attività materiali e immateriali	(34)
8	Risultato operativo lordo	176
9	Costo del rischio	(115)
10	Risultato operativo netto	61
11	Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	1
12	Utile prima delle imposte	62
13	Imposte dirette	(95)
13a	imposte d'esercizio	(38)
13b	adeguamento fiscalità differita	(57)
14	Perdita d'esercizio	(33)
15	Utile d'esercizio di pertinenza di terzi	(2)
16	Perdita d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	(35)

(*) Segue tabella di raccordo tra il conto economico riclassificato e quello dello schema ufficiale di bilancio

(**) Il conto economico si riferisce a soli tre mesi riflettendo i risultati del ramo d'azienda conferito dalla "vecchia" BNL solo dal 1° ottobre 2007, data di efficacia del conferimento

Prospetto di raccordo tra il conto economico riclassificato consolidato e lo schema ufficiale

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)	
1 . Margine d'interesse	A	10. Interessi attivi e proventi assimilati	1.075	
	A	20. Interessi passivi e oneri assimilati	(662)	
	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: d) passività finanziarie	1	
	C	130. Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: a) crediti (rigiro interessi riserva da attualizzazione)	27	
1 . margine d'interesse			441	
2 . Commissioni nette	A	40. Commissioni attive	252	
	A	50. Commissioni passive	(22)	
			230	
3 . Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al fair value	A	80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(42)	
	A	90. Risultato netto dell'attività di copertura	(1)	
	C	70. Dividendi e proventi simili (dividendi titoli di trading e proventi su quote di OICR)	58	
			15	
4 . Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	2	
	C	70. Dividendi e proventi simili (dividendi società minoritarie e proventi su quote di OICR)	2	
			4	
5 . Proventi / oneri da altre attività bancarie	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (proventi di gestione connessi all'attività bancaria)	6	
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (oneri di gestione connessi all'attività bancaria)	(3)	
	C	200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (ammortamento immobili affittati a terzi)		
	A	270. Utile (perdita) di cessione investimenti	11	
			14	
6 . Margine netto dell'attività bancaria			704	
7 . Spese operative	7a - costo del personale	A	180. Spese amministrative: a) spese per il personale	(304)
		C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi al personale)	(8)
				(312)
	7b - altre spese amministrative	A	180. Spese amministrative: b) altre spese amministrative	(161)
		C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a spese amministrative)	(15)
		C	220. Altri oneri/proventi di gestione (canoni di leasing operativo e altri costi amministrativi)	(10)
		C	voce 220. Altri oneri/proventi di gestione dello schema ufficiale (recuperi di spese)	4
				(182)
	7c Ammortamenti attività materiali e immateriali	A	200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(17)
		A	210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(16)
		C	220. Altri oneri/proventi di gestione (ammortamento migliorie su beni di terzi)	(1)
				(34)

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)
8 . Risultato operativo lordo			176
9 . Costo del rischio	B	130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento: a) crediti - rigiro interessi riserva da attualizzazione	(56) (27)
	A	100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: a) crediti	1
	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a revocatorie, cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	(24)
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (perdite relative a cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	(2)
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: d) altre operazioni (accantonamenti per garanzie e impegni)	(7)
			(115)
10 . Risultato operativo netto			61
11 Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	A	240. Utile delle partecipazioni	1
12 . Utile prima delle imposte			62
13 . Imposte dirette	A	290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(95)
14 . Perdita d'esercizio			(33)
15 . Utile d'esercizio di pertinenza dei terzi	A	330. Utile d'esercizio di pertinenza di terzi	(2)
16 . Perdita d'esercizio di pertinenza della Capogruppo			(35)

(*) Tipo Trattamento:

A Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale;

B Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale tranne le porzioni indicate precedute dal segno "-";

C Riconduzione della sola porzione di voce evidenziata tra parentesi.

(**) Gli importi sono indicati con i segni propri dello schema ufficiale ("+": ricavi; "-": costi)."

PROSPETTI CONTABILI OBBLIGATORI BNL SPA^(*)

Stato Patrimoniale

		<i>(euro)</i>
ATTIVO		31/12/2007
10	Cassa e disponibilità liquide	2.711.529.614
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.332.960.079
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.910.801.518
60	Crediti verso banche	15.886.959.631
70	Crediti verso clientela	62.243.519.462
80	Derivati di copertura	249.777.862
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	(59.484.982)
100	Partecipazioni	252.220.435
110	Attività materiali	1.885.206.742
120	Attività immateriali	148.302.771
130	Attività fiscali	865.765.243
	<i>a) correnti</i>	<i>515.478.102</i>
	<i>b) anticipate</i>	<i>350.287.141</i>
150	Altre attività	1.179.381.393
	Totale dell'attivo	89.606.939.768

() Sul bilancio non è stata ancora completata l'attività di verifica da parte della società di revisione*

		<i>(euro)</i>
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		31/12/2007
10	Debiti verso banche	20.151.197.676
20	Debiti verso clientela	40.801.250.894
30	Titoli in circolazione	13.452.217.281
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.207.176.064
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	4.299.061.791
60	Derivati di copertura	328.804.836
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(152.533.394)
80	Passività fiscali	225.959.298
	<i>a) correnti</i>	<i>128.463.905</i>
	<i>b) differite</i>	<i>97.495.393</i>
100	Altre passività	2.367.117.372
110	Trattamento di fine rapporto del personale	457.263.156
120	Fondi per rischi ed oneri:	764.661.329
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	<i>51.148.588</i>
	<i>b) altri fondi</i>	<i>713.512.741</i>
130	Riserve da valutazione	6.833.841
160	Riserve	609.673.686
170	Sovrapprezzi di emissione	2.048.300.000
180	Capitale	2.075.000.000
200	Perdita d'esercizio	(35.044.060)
Totale del passivo e del patrimonio netto		89.606.939.768

Conto economico BNL SpA

		(euro)
		Esercizio 2007 (1/10 – 31/12/2007) (*)
10	Interessi attivi e proventi assimilati	1.043.932.650
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(649.262.303)
30	Margine di interesse	394.670.347
40	Commissioni attive	220.815.027
50	Commissioni passive	(19.886.857)
60	Commissioni nette	200.928.170
70	Dividendi e proventi simili	59.361.760
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(42.041.964)
90	Risultato netto dell'attività di copertura	1.024.259
100	Utile da cessione o riacquisto di:	5.002.942
	<i>a) crediti</i>	1.289.791
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	2.382.309
	<i>d) passività finanziarie</i>	1.330.842
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(48.853)
120	Margine di intermediazione	618.896.661
130	Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	(53.879.275)
	<i>a) crediti</i>	(46.347.355)
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	(7.531.920)
140	Risultato netto della gestione finanziaria	565.017.386
150	Spese amministrative:	(441.175.760)
	<i>a) spese per il personale</i>	(287.806.499)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(153.369.261)
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(35.444.130)
170	Rettifiche di valore nette su attività materiali	(15.892.989)
180	Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(15.106.800)
190	Altri oneri/proventi di gestione	(8.285.384)
200	Costi operativi	(515.905.063)
210	Utili delle partecipazioni	462.382
250	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	49.574.706
260	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(84.618.766)
270	Perdita della operatività corrente al netto delle imposte	(35.044.060)
290	Perdita d'esercizio	(35.044.060)

(*) Il conto economico si riferisce a soli tre mesi riflettendo i risultati del ramo d'azienda conferito dalla "vecchia" BNL solo dal 1° ottobre 2007, data di efficacia del conferimento

PROSPETTI CONTABILI RICLASSIFICATI BNL SpA

(non oggetto di verifica da parte della società di revisione)

Stato patrimoniale riclassificato BNL SpA

(milioni di euro)

Codici voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2007
10	Cassa e disponibilità liquide	2.712
60	Crediti verso banche	15.887
70	Crediti verso clientela	62.244
20, 30, 40, 50	Attività finanziarie detenute per la negoziazione e disponibili per la vendita	4.244
80	Derivati di copertura	250
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	(59)
100	Partecipazioni	252
110, 120	Attività materiali e immateriali	2.034
130, 150	Attività fiscali e altre attività	2.043
	Totale attivo	89.607

(milioni di euro)

Codici voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2007
10	Debiti verso banche	20.151
20, 30, 50	Raccolta diretta da clientela	58.553
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.207
60	Derivati di copertura	329
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(153)
110, 120	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	1.222
80, 100	Passività fiscali e altre passività	2.593
da:130 a:200	Patrimonio netto	4.705
	Totale passivo e patrimonio netto	89.607

(*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

Conto economico riclassificato BNL SpA (*)

(milioni di euro)

		Esercizio 2007 (1/10 – 31/12/2007) (**)
1.	Margine d'interesse	422
2.	Commissioni nette	201
3.	Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al fair value	17
4.	Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	4
5.	Proventi / oneri da altre attività bancarie	-
6.	Margine netto dell'attività bancaria	644
7.	Spese operative	(497)
	<i>7a spese per il personale</i>	<i>(291)</i>
	<i>7b altre spese amministrative</i>	<i>(174)</i>
	<i>7c ammortamenti immobilizzazioni materiali e immateriali</i>	<i>(32)</i>
8.	Risultato operativo lordo	147
9.	Costo del rischio	(98)
10.	Utile prima delle imposte	49
11.	Imposte dirette	(84)
	<i>11a imposte d'esercizio</i>	<i>(32)</i>
	<i>11b adeguamento fiscalità differita</i>	<i>(52)</i>
12.	Perdita d'esercizio	(35)

(*) Segue tabella di raccordo tra il conto economico riclassificato e quello dello schema ufficiale di bilancio.

(**) Il conto economico si riferisce a soli tre mesi riflettendo i risultati del ramo d'azienda conferito dalla "vecchia" BNL solo dal 1° ottobre 2007, data di efficacia del conferimento

Prospetto di raccordo tra il conto economico riclassificato e lo schema ufficiale BNL SpA

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)	
1 . Margine d'interesse	A	10. Interessi attivi e proventi assimilati	1.044	
	A	20. Interessi passivi e oneri assimilati	(649)	
	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: d) passività finanziarie	1	
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: a) crediti (rigiro interessi riserva da attualizzazione)	26	
1 . Margine d'interesse			422	
2 . Commissioni nette	A	40. Commissioni attive	221	
	A	50. Commissioni passive	(20)	
3 . Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al fair value			201	
	A	80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(42)	
	A	90. Risultato netto dell'attività di copertura	1	
	C	70. Dividendi e proventi simili (dividendi titoli di trading e proventi su quote di OICR)	58	
4 . Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita			17	
	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	2	
	C	70. Dividendi e proventi simili (dividendi società minoritarie e proventi su quote di OICR)	2	
5 . Proventi / oneri da altre attività bancarie			4	
	C	190. Altri oneri/proventi di gestione (proventi di gestione connessi all'attività bancaria)	3	
	C	190. Altri oneri/proventi di gestione (oneri di gestione connessi all'attività bancaria)	(3)	
6 . Margine netto dell'attività bancaria			644	
7 . Spese operative 7a - costo del personale	A	150. Spese amministrative: a) spese per il personale	(288)	
	C	160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi al personale)	(3)	
			(291)	
	7b - altre spese amministrative	A	150. Spese amministrative: b) altre spese amministrative	(153)
		C	160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a spese amministrative)	(15)
		C	190. Altri oneri/proventi di gestione (canoni di leasing operativo e altri costi amministrativi)	(10)
		C	190. Altri oneri/proventi di gestione (recuperi di spese)	5
				(174)
	7c - ammortamenti immobilizzazioni materiali e immateriali	A	170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(16)
		A	180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(15)
		C	190. Altri oneri/proventi di gestione (ammortamento migliorie su beni di terzi)	(1)
			(32)	

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)
8 . Risultato operativo lordo			147
9 . Costo del rischio			
	B	130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento: a) crediti	(46)
		- rigiro interessi riserva da attualizzazione	(26)
	A	100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: a) crediti	1
	C	160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a revocatorie, cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	(17)
	C	190. Altri oneri/proventi di gestione (perdite relative a cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	(2)
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: d) altre operazioni (accantonamenti per garanzie e impegni)	(7)
			(97)
10 . Utile prima delle imposte			50
11 . Imposte dirette	A	260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(85)
12 . Perdita d'esercizio			(35)

(*) Tipo Trattamento:

A Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale;

B Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale tranne le porzioni indicate precedute dal segno "-";

C Riconduzione della sola porzione di voce evidenziata tra parentesi.

(**) Gli importi sono indicati con i segni propri dello schema ufficiale ("+" : ricavi; "-" : costi)."